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Abstrakt:

Tato práce se zabývá faktory, které mají vliv na difuzi (šíření) inovací v organizaci.

Teoretická část popisuje základní oblasti z teorie difuze inovací se zaměřením na difuzi

inovací v organizaci. Pro lepší pochopení podstaty organizace a jejích charakteristik, využívá

teoretická část i informací z organizační teorie. Obsahem praktické části práce je systematická

přehledová studie zaměřená na identifikaci a popis organizačních faktorů, které mají vliv na

adopci inovací v organizaci. Analýza výsledků odborných článků identifikovala šest faktorů –

pět organizačních faktorů a vliv externího prostředí. Mezi pět organizačních faktorů patří:

organizační komunikace, připravenost organizačního systému, kultura organizace, jedinci

v organizačním systému a organizační struktura. Systematický přehled blíže popisuje vlivy

všech šesti identifikovaných faktorů. Na základě výsledků přehledu závěr práce identifikuje

tři možné směry, kterými by se mohl ubírat budoucí výzkum šíření inovací v organizaci.

Klíčová slova: difuze inovací, organizace, inovace, charakteristiky organizace, organizační

faktory

Abstract:

This thesis is concerned with factors of organization which have impact on diffusion

of innovation in organization. Fist part describes fundamental areas of innovation diffusion

theory with focus on innovation diffusion in organization. Information from organizational

theory is used for better understanding of organizational nature. Second part of this thesis is

systematic review of studies which describes factors with influence on diffusion of innovation

in organization. Based on systematic review, there are six factors with effect on DOI – five of

them are organizational factors and external influence. These five organizational factors are:

organizational communication, organizational system readiness, organizational culture,

individuals in organizational system and organizational structure. All of six factors are closer

described within review results. In conclusion of this thesis author suggest three possible

ways of future research based on these previous results of systematic review.

Keywords: diffusion of innovation, organization, innovation, characteristics of organization,

organizational factors

„Innovation and best practices can be sown throughout an organization - but only when they

fall on fertile ground.“

Marcus Buckingham

http://www.brainyquote.com/quotes/authors/m/marcus_buckingham.html
http://www.brainyquote.com/quotes/quotes/m/marcusbuck526912.html
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1. ÚVOD

Technický skok, který probíhá v posledních sto letech, způsobil sociální i

ekonomickou změnu. Globalizace, vznik nadnárodních společností a růst podnikání, je toho

důkazem. Představitelé soudobých manažerských teorií se shodnou na tom, že inovace je

motor podnikání. Jedním z prvních, kdo se zabýval problematikou ekonomických inovací, a

také významný zástupce tzv. Rakouské ekonomické školy, byl Joseph A. Schumpeter, který

spojoval roli podnikatele s rolí inovátora. Ve svém díle „Teorie ekonomického vývoje“ z roku

1912 tvrdí, že podnikatelský zisk pochází z inovátorské činnosti a to hlavně z uvádění nových

výrobků na trh.

Spolu s novými inovacemi na trhu přichází i problematika přijímání těchto „novot“

společností. Právě touto oblastí pronikání inovací do společnosti se zabývá teorie difuze

inovací. Mezi otce difuze inovací by se dali považovat Gabriel Tarde s jeho teorií imitace,

tedy šíření nápodobou a George Simmel. Posledně jmenovaný se věnoval konceptu cizince a

mohl by být pozdější terminologií popisován jako inovátor, popřípadě agent změny. Nicméně

první empirické výzkumy difuze inovací jsou datovány až na konec první poloviny 20. století

(Rogers, 2003, 39).

Jedním z nejuznávanějších výzkumníků a teoretiků na poli difuze inovací je Everet M.

Rogers. Patří mezi nejcitovanější autory v této vědní oblasti. První vydání Rogersovy „Difuze

inovací“ (Diffusion of Innovation, dále DOI) vyšlo začátkem 70. let. Rogers se věnuje

převážně popisu přijímání inovace jedinci ve společnosti, ale zmiňuje i problematiku difuze

inovací v organizaci. DOI v organizaci se v základu od obecné teorie neliší, různí se avšak

v průběhu a stádiích procesu difuze.

Teorie difuze (šíření) inovací zatím není v České republice příliš rozšířeným

teoretickým rámcem, i když několik prací převážně akademického charakteru již napsáno

bylo. Problematika šíření inovací v organizaci optikou teorie difuze inovací je však probírána

ještě méně. Cílem této práce je provést ucelený přehled teorie difuze inovací, zaměřený na

výběr témat relevantních k problematice šíření inovací v organizaci.

Práce je členěna na dvě základní části. První, teoretická část, se věnuje základním

poznatkům z teorie difuze inovací a z organizační teorie. Teoretická část vychází převážně

z Rogersova díla, ale je dále doplňována nebo aktualizována informacemi z odborných článků

a publikací. Teoretická část definuje základní pojmy spojené s DOI, jako inovace, aktér

difuze, míra difuze, komunikace nebo proces rozhodování. Dále se věnuje sociálním
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aspektům difuze inovací, tedy rozdělení a roli lidí, sociální struktuře a systému. Konec

teoretické části je věnován organizační teorii.

Obsahem druhé, praktické, části práce je systematický přehled výsledků soudobých

studií zabývajících se teorií difuze inovací v organizaci. Po popisu použitých metod následuje

samotný přehled, který je rozdělený na šest podkapitol dle identifikovaných faktorů, které

mají vliv na difuzi inovací v organizaci.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Rogers (2003: 11) definuje difuzi1 inovací jako “proces, v jehož průběhu je (1) inova-

ce v určitém (2) časovém rozmezí (3) komunikována prostřednictvím určitých kanálů (4) me-

zi členy sociálního systému.“2 Difuze je v rámci tohoto konceptu vnímána jako specifický

druh komunikace, při níž je mezi aktéry (jednotkami) difuze předávána informace o něčem

novém (Rogers, 2003: 6). Inovací je vše (objekt, myšlenka, postup), co je aktérem difuze

vnímáno jako nové (tamtéž: 12). Aktéry nebo jednotkami difuze jsou myšleni jedinci nebo

skupiny, kteří nějakým způsobem participují na procesu difuze. Je tedy například možné

zkoumat i difuzi na úrovni organizací, kde jedna organizace představuje jednu jednotku, po-

dobně jako v původní obecké teorii představuje jednu jednotku jedinec.

Typickými znaky Rogersovy teorie DOI je rozdělení aktérů difuze do pěti skupin

(inovátoři, časní osvojitelé, časná většina, pozdější většina, opozdilci). Kategorie se liší mírou

inovativnosti jedinců dané skupiny. „Inovativnost je vlastnost, s níž je jedinec (nebo jiná

jednotka osvojení inovace) relativně rychlejší při osvojování nové ideje ve srovnání

s ostatními členy systému“3 (Rogers, 2003: 22). Dalším specifikem DOI je přesný popis

procesu rozhodování o přijmutí nebo odmítnutí inovace od první informace o inovaci až po

rozhodnutí a potvrzení svého rozhodnutí.

Proces rozhodování se však v prostředí organizace liší. Během difuze, která probíhá ve

společnosti, převládá většinou tzv. volitelné rozhodování, kde je rozhodnutí o přijetí nebo

odmítnutí inovace na rozhodnutí každého jedince (Rogers, 2003: 403). To ale není jediný

druh rozhodování o inovaci. Rogers rozlišuje ještě další tři, mezi které patří kolektivní

rozhodování, které je založeno na shodě mezi členy systému. Ve chvíli, kdy je rozhodnuto o

přijetí nebo odmítnutí inovace, všichni se musí podřídit. V organizacích často převládá

autoritativní rozhodování, při kterém malá privilegovaná skupina (top-management, experti

atd.) učiní rozhodnutí a zaměstnanci se musí dle tohoto rozhodnutí řídit. Čtvrtý druh

rozhodování vlastně není odlišný od předešlých tří, nýbrž je z nich složený. Kombinované

rozhodování4 je většinou složeno z kolektivního a volitelného rozhodování (jsou možné i jiné

kombinace), což znamená, že se jedinci organizace mohou samostatně rozhodnout o přijetí či

odmítnutí, ale až po primárním rozhodnutí kolektivu nebo vedení. Jde například o novou

1

Přesný lexikální překlad pojmu difuze je prolínání, pronikání nebo prostupování. V práci je pojem „difuze“ využíván více
než jeho české ekvivalenty i z toho důvodu, že významově nejblíže anglickému „diffusion“.
2 Překlad: Mgr. Petr Lupač, Ph.D.
3Překlad: Mgr. Petr Lupač, Ph.D.
4

V originále contingent innovation-decisio.

13

technologii ve společnosti, kterou není povinné používat, ale jedinci se nemohou rozhodnout

o jejím využívání, dokud vedení neschválí, že nové zařízení bude vůbec do společnosti

pořízeno.


[…]

Firmy ve více konkurenčním prostředí adoptují in.

rychleji.
adopce in. konkurence p<0.05

Lin et.al. (2012) 2 119 (119) 1
Tlak odvětví. Růst konkurence a jejich adopce

pozitivně ovlivňuje ochotu přijmout inovaci (+).
adopce in. tlak prostředí p<0.01

konkurence p<0.01

spolupráce s partnery p<0.01

Ram et.al. (2013) 2 167 (167) 1
Byl prokázán vliv externího prostředí - nejisté

prostředí (nepřátelství, dynamika, heterogenita) (-)
adopce in. nejisté prostředí p<0.05

Romeo & Martínez-

Román (2012)
2 747 (747) 2 Externí prostředí ovlivňuje adopci (+). adopce in. spolupráce s partnery p<0.05

Theodosiou &

Katsikea (2012)
2 154 (154) 1 Síla zákazníka (+) adopce in. síla zákazníka p<0.05

2 235 (235)

Tabulka č. 8 - Shrnutí výsledků analýzy externích faktorů

1

Konkurence prostředí (+). Tlak dodavatelů i

kupujících pozitivně ovlivňuje adopci (+) Podpora

prodejců technologie (agenti změny) (+)

difuze in.
Ghobakhloo et.al.

(2011)

Oliveira & Martins

(2010)
2

2459

(2459)
1

Konkurenční tlak (+), spolupráce s obchodními

partnery (+)
adopce in.
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4. ZÁVĚR

Tato práce se zabývala teorií difuze inovací v pojetí Everetta M. Rogerse, se

zaměřením na difuzi inovací v organizaci. Po teoretické části, která se zabývala základními

znaky a definicemi teorie difuzí a organizační teorie, se praktická část věnovala bližšímu

popisu vlivů organizačních faktorů na adopci inovace organizací.

Přehledová studie soudobých studií z této oblasti identifikovala v rámci prvního

výzkumného cíle pět organizačních faktorů, které mají vliv buď na inovativnost organizace,

nebo na adopci inovace organizací a skrze ně na difuzi inovací mezi organizacemi. Těmito

pěti organizačními faktory jsou: organizační komunikace, připravenost organizačního

systému, kultura organizace, jedinci v organizačním systému a organizační struktura.

Systematický přehled naplnil i druhý výzkumný cíl, jelikož byl nalezen významný vliv

externího prostředí (okolí organizace) na adopci inovace organizací. Studie tedy se tedy blíže

zabývala šesti různými faktory.

Hlavními limity praktické části práce je omezení zdrojů pro vyhledávání studií a volba

klíčových slov pro vyhledávání. Analýza nemá kvantitativní charakter, nejde o meta-analýzu,

a to hlavně z toho důvodu, že přehled obsahuje jak kvantitativní, tak kvalitativní data. Jde

tedy o přehledovou studii, nabízející pohled na současnou situaci na poli zkoumání šíření

inovací v organizacích.

Na základě systematické přehledové studie lze identifikovat tři možné směry, kterými

by se mohl ubírat budoucí výzkum šíření inovací v organizaci.

1.) Difuze inovací je definována jako specifický druh komunikace. I v organizacích

má komunikace velký vliv na implementaci inovace, i když na rozdíl od difuze v sociálním

systému společnosti, komunikace v systému organizace je i díky hierarchickému rozložení sil

více řízená. Podkapitola o organizační komunikaci se krom jiného věnuje problému

homofylní komunikace. Z výsledků vyplynulo, že zatímco externí komunikace organizace a

komunikace během iniciačního stádia by měla mít heterofylní charakter, interní komunikace a

komunikace implementačního stádia by měla být spíše homofylní. Hlubší pochopení této

problematiky by mohlo pomoci organizacím lépe vybírat možné komunikační intervence při

zavádění inovací do organizace.

2.) Většina zaváděných inovací jsou technologického nebo technického charakteru

(Rogers, 2003; Jaskyte, 2011). Nicméně i převážně nehmotné administrativní inovace už se

začínají dostávat do hledáčku výzkumníků. Povaha technických a administrativních inovací je

různá. Jsou zaváděny jiným způsobem a organizační faktory na ně mohou mít různý vliv
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(Jaskyte, 2011). Další z oblastí možného budoucího výzkumu je bližší pohled na rozdíly mezi

adopcí inovací technologického charakteru (technické a technologické in.) a adopcí

administrativních inovací.

3.) Na implementaci inovací do organizace však nemají vliv jen interní charakteristiky

organizace, ale i externí faktory. Organizace jsou nejen samostatným sociálním systémem, ale

jsou zároveň jednotkou v sociálním systému společnosti. Organizace jako jednotka podléhá

normám, regulacím a kultuře daného sociálního a politického systému, ve kterém se nachází a

to má vliv i na difuzi inovací v těchto organizacích. Nicméně ani organizace nejsou všechny

stejné. Je značný rozdíl mezi soukromými organizacemi (firmami), které sledují ekonomické

cíle, neziskovými organizacemi, které mají spíše sociální cíle a organizacemi pod státním

vlivem (nemocnice, školy atd.). Na všechny zmíněné druhy organizací a jejich rozhodování

působí všechny oblasti sociálního prostředí, ve kterém se nacházejí, ale míra jejich vlivu bude

s největší pravděpodobností záviset na druhu, podstatě a cílech organizace. Třetí možností

budoucího výzkumu, vyplývající ze systematického přehledu této práce, je výzkum rozdílů

v šíření inovací mezi soukromými, neziskovými, polostátními a popřípadě i státními

organizacemi.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Vývoj inovací vedoucími uživateli

(von Hippel, Thomke, & Sonnack, 1999: 48)
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Příloha č. 2 - Organizační faktory ovlivňující inovativnost organizace

(Rogers, 2003: 411)

Příloha č. 3 - Faktory, které ovlivňují míru adopce inovace

(Rogers, 2003: 222)
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