Posudek oponent bakalářské práce Veronika Liebová

„Difuze inovací v organizacích“

Studentka si ve své bakalářské práci vytyčila nelehký cíl v podobě „provedení

uceleného přehledu teorie difuze inovací, zaměřeného na výběr témat

relevantních k problematice šíření inovací v organizaci“. Lze jen konstatovat, že

se tohoto úkolu zhostila nadmíru dobře.

Práce je vhodně rozdělena do dvou částí, přičemž první teoretická se věnuje

popisu základních charakteristik zvoleného problému, aby následně v praktické

části provedla komplexí přehledovou studii.

Jak teoretickou, tak praktickou část lze považovat za velmi dobrou. Vyzdvihnout

je nutné především provedení praktické části. Dále je nutné upozornit na

neobvykle rozsáhlou práci se zdroji, a to především i s ohledem na skutečnost, že

studentka zpracovávala téma v českém prostředí poměrně nové a současně nelze

nezmínit i výborný způsob práce s literaturou.

Práce je po formální, tak i po věcné stránce zdařilá. Drobnou výtku lze dát pouze

na občasný výskyt překlepů.

Vzhledem k výše uvedenému, navrhuji práci předložit k obhajobě s navrhovaným

hodnocením výborně.

Jak může stát, coby regulátor trhu, přispět k efektivnějšímu přijímání inovací ve

firmách?

Praha dne 29.5.2014

Ing. Martina Sieber, Ph.D.

Odborný asistent FF UK